[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.06.2013 г. № 1037
Об утверждении Порядка осуществления и учета в 2013 году расходов местного бюджета на модернизацию системы общего образования Калачевского муниципального района Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 года № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», постановлением Правительства Волгоградской области от 23 апреля 2013 года № 192-п «О порядке осуществления и учета в 2013 году расходов областного бюджета на модернизацию системы общего образования Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета»
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления и учета в 2013 году расходов местного бюджета на модернизацию системы общего образования Калачевского муниципального района Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета.
2. Определить комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области органом, уполномоченным осуществлять взаимодействие с министерством образования и науки Волгоградской области по вопросам распределения и расходования субсидии  из областного бюджета на модернизацию системы общего образования Калачевского муниципального района Волгоградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Калачевского муниципального района Р.М. Дадаева.

Глава администрации Калачёвского

муниципального района                                                     Т.И. Нургалеев
    Приложение 1

                                                                Утвержден
                                                                        Постановлением

                                                                                 Главы администрации

                                                                   Калачёвского

                                                                                     муниципального района

                                                                                                      от ______________ 2013г. № ____

Порядок осуществления и учета в 2013 году расходов местного бюджета на модернизацию системы общего образования Калачевского муниципального района Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета
1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 года № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», постановлением Правительства Волгоградской области от 23 апреля 2013 года № 192-п «О порядке осуществления и учета в 2013 году расходов областного бюджета на модернизацию системы общего образования Волгоградской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета».
2.  Средства местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета на модернизацию системы общего образования Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее именуется – субсидия из областного бюджета), предоставляются общеобразовательным учреждениям Калачевского муниципального района Волгоградской области на модернизацию системы общего образования в Калачевском муниципальном районе, в соответствии с заявками, предоставленными образовательными учреждениями в Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района.
3. Средства местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета, направляются на реализацию комплекса мер по модернизации системы общего образования  Калачевского муниципального района Волгоградской области, который включает следующие мероприятия:
приобретение оборудования [учебное, учебно-лабораторное, учебно-производственное, спортивное оборудование и инвентарь для общеобразовательных учреждений, компьютерное оборудование, оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся, оборудование для школьных столовых, оборудование для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся];

приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся;

пополнение фондов школьных библиотек;

развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся);

повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и педагогических работников;

модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся (увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика, обновление программного обеспечения);

осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования;

проведение капитального ремонта.
4. На проведение капитального ремонта и реконструкции общеобразовательных учреждений могут направляться средства в объеме, не превышающем 25 процентов субсидии из областного бюджета.
5.  Уровень софинансирования расходных обязательств бюджета Калачевского муниципального района Волгоградской области не может быть установлен ниже 5 процентов от предоставленной субсидии местному бюджету.
6. Субсидии бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между министерством образования и науки Волгоградской области и администрацией Калачевского муниципального района Волгоградской области по форме, установленной министерством образования и науки Волгоградской области.
7. При поступлении от министерства образования и науки Волгоградской области субсидии из областного бюджета на модернизацию системы общего образования комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области как администратор соответствующих доходов местного бюджета представляет информацию об объеме и назначении поступивших средств Комитету бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства).
8. Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства оформляет и представляет в отделение по Калачевскому району Управления Федерального казначейства по Волгоградской области (далее именуется – отделение по Калачевскому району УФК по Волгоградской области) расходные расписания для доведения предельных объемов финансирования главному распорядителю бюджетных средств Комитету по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
9. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области оформляет и представляет в отделение по Калачевскому району УФК по Волгоградской области расходные расписания для доведения и отражения на лицевом счете получателей бюджетных средств, открытого в отделении по Калачевскому району УФК по Волгоградской области, распределенных им предельных объемов финансирования.
10. Для осуществления расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета, получатели бюджетных средств представляют в органы Федерального казначейства по месту обслуживания платежные документы, оформленные в установленном порядке.

Муниципальными  казенными общеобразовательными учреждениями Калачевского муниципального района Волгоградской области расходование средств осуществляется в соответствии со сметой, в пределах доведенных предельных объемов финансирования и отражается на лицевых счетах, открытых им отделении по Калачевскому району УФК по Волгоградской области.

Муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями Волгоградской области расходование средств осуществляется в пределах субсидии на иные цели, перечисленной Комитетом по образованию Администрации Калачевского муниципального района в соответствии с соглашением на предоставление субсидии, и отражается на лицевых счетах, открытых им в Комитете бюджетно-финансовой политики и казначейства.

11. Учет операций по расходам местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии местным бюджетам, осуществляется на:

 лицевых счетах, открытых получателям средств местного бюджета в отделении по Калачевскому району УФК по Волгоградской области;

отдельных лицевых счетах бюджетных муниципальных учреждений, открытых им в установленном законодательством порядке
12. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство образования и науки Волгоградской области отчет об осуществлении расходов бюджета на модернизацию системы общего образования  и отчет о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии по форме, утвержденной министерством образования и науки Волгоградской области.

13. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района  Волгоградской области осуществляет оценку эффективности использования и соблюдения условий предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, исходя из достижения значений следующих показателей результативности предоставления субсидий:

доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам общего образования, в общей численности школьников (по ступеням общего образования);

доля педагогических работников, получивших в установленном порядке первую, высшую квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности педагогических работников;

доля педагогических работников и руководителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, в общей численности педагогических работников;

доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений;

динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов.

14. Средства местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета, носят целевой характер, расходуются на цели, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, и не могут быть использованы на другие цели.

15. Не использованный на 01 января 2014 года остаток субсидий подлежит возврату в областной бюджет комитетом по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в соответствии с установленным порядком.

В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в
доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в
доход областного бюджета в установленном порядке.

16. Контроль за расходованием средств муниципальными образовательными учреждениями осуществляется комитетом по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
Глава администрации Калачёвского

муниципального района                                                     Т.И. Нургалеев